



MUNICÍPIO DE SAO TOMAS DE AQUINO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Agosto de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.081.115,00	27.124.896,06	-21.956.218,94	3	Despesas Correntes	42.298.547,17	23.506.586,14	-18.791.961,03
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.271.965,00	1.885.637,40	-1.386.327,60	31	Pessoal E Encargos Sociais	19.889.246,39	11.512.972,42	-8.376.273,97
12	Contribuicoes	475.000,00	254.852,12	-220.147,88	319	Aplicacoes Diretas	19.860.106,39	11.493.670,42	-8.366.435,97
13	Receita Patrimonial	466.600,00	507.237,17	40.637,17	32	Juros E Encargos Da Divida	107.000,00	56.573,25	-50.426,75
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	107.000,00	56.573,25	-50.426,75
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	22.302.300,78	11.937.040,47	-10.365.260,31
16	Receita De Serv.	4.500,00	0,00	-4.500,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	44.612.700,00	24.449.255,43	-20.163.444,57	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	409.975,71	250.145,76	-159.829,95
19	Outras Receitas Correntes	250.350,00	27.913,94	-222.436,06	339	Aplicacoes Diretas	21.445.841,03	11.467.947,71	-9.977.893,32
97	Dedução do FUNDEB	-6.384.500,00	-3.436.618,87	2.947.881,13					
	Soma	42.696.615,00	23.688.277,19	-19.008.337,81	33	Soma	42.298.547,17	23.506.586,14	-18.791.961,03
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	398.067,83	181.691,05	-216.376,78
	SUB - TOTAL	42.696.615,00	23.688.277,19	-19.008.337,81		SUB - TOTAL	42.696.615,00	23.688.277,19	-19.008.337,81
2	Receitas de Capital	1.952.035,00	1.106.968,56	-845.066,44	4	Despesas de Capital	6.027.979,70	1.876.050,99	-4.151.928,71
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	5.194.536,70	1.428.095,96	-3.766.440,74
22	Alienacao De Bens	53.000,00	32.000,00	-21.000,00	449	Aplicacoes Diretas	5.187.339,60	1.423.260,38	-3.764.079,22
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.899.035,00	1.074.968,56	-824.066,44	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	833.443,00	447.955,03	-385.487,97
					99	Reserva de Contigencia	7.000,00	0,00	-7.000,00
	Soma	1.952.035,00	1.106.968,56	-845.066,44		Soma	6.034.979,70	1.876.050,99	-4.158.928,71
	Déficit Capital	4.082.944,70	769.082,43	-3.313.862,27		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	6.034.979,70	1.876.050,99	-4.158.928,71		SUB - TOTAL	6.034.979,70	1.876.050,99	-4.158.928,71
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	44.648.650,00	24.795.245,75	-19.853.404,25		Total de Despesas	48.333.526,87	25.382.637,13	-22.950.889,74
	Déficit	3.684.876,87	587.391,38	-3.097.485,49		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	48.333.526,87	25.382.637,13	-22.950.889,74		TOTAL GERAL	48.333.526,87	25.382.637,13	-22.950.889,74